Nº 114, quinta-feira, 16 de junho de 2016 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 477, DE 2 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal e,
considerando o contido no PAD sob n.º 3074, de 02 de maio de 2016,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora ELIANE
MARIA RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Classe
"C", Padrão 13 - Área de Atividade Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o
artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90 - Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Civis da União, com proventos e vantagens
previstos em lei, reajustados em paridade com os servidores em
atividade.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA No- 480, DE 2 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal e,
considerando o contido no PAD sob n.º 3393, de 06 de maio de 2016,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora NEUSA
MARIA MUNCINELLI, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Classe C, Padrão 13 - Área de Atividade Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o
artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/90 - Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Civis da União, com proventos e vantagens
previstos em lei, reajustados em paridade com os servidores em
atividade.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA No- 492, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII, letra d, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o contido no PAD sob nº 5981/2016, re-
solve:

DESIGNAR, a partir da data da publicação, a servidora
ANA CAROLINA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área de Atividade Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível
FC-01, de Assistente I do Cartório da 168ª Zona Eleitoral de MAN-
GUEIRINHA.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA No- 499, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII, letra d, e inciso XLI do Regimento
Interno deste Tribunal e considerando o contido no PAD sob nº
6212/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir da data da publicação, o servidor
PAULO DIÓGENES DE ALMEIDA PEDROSO, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe B,
Padrão 09, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada, nível FC-01, de Chefe do Cartório da 151ª Zona Eleitoral
de SÃO JOÃO;

II - DISPENSAR, a partir da data da publicação, a servidora
MARIA DULCE DE SÁ, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, nível FC-01, de
Assistente I do Cartório da 151ª Zona Eleitoral de SÃO JOÃO.

III - DESIGNAR, a partir da data da publicação, a servidora
MARIA DULCE DE SÁ, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível
FC-01, de Chefe do Cartório da 151ª Zona Eleitoral de SÃO
JOÃO.

IV - DESIGNAR, a partir da data da publicação, o servidor
PAULO DIÓGENES DE ALMEIDA PEDROSO, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe B,
Padrão 09, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada, nível FC-01, de Assistente I do Cartório da
151ª Zona Eleitoral de SÃO JOÃO.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA No- 727, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais e,

Considerando a indicação do Juiz Eleitoral para exercício da
função comissionada de Assistente I (FC-1), do Cartório Eleitoral da
42ª Zona, contida no doc. PAD nº 32761/2016,

Considerando, ainda, que a servidora indicada apresentou
documentação exigida na Resolução CNJ- nº 156/2012, resolve:

Art. 1º Fica designada VENANCIA THEREZA AZEVEDO
DE CARVALHO FIGUEIREDO, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, servidora do quadro de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº
415, para o exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1),
do Cartório Eleitoral da 42ª Zona Eleitoral em Alto Longá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos a 20 de abril de 2016.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 620, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SERGIPE, Des. Osório de Araújo Ramos Filho, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, XXXIV, do Regimento
Interno;

Considerando o falecimento do servidor aposentado deste
Regional, José Maria do Nascimento, ocorrido em 21/3/16 e a decisão
proferida nos autos do processo nº 0003487-73.2016.6.25.8000, re-
solve:

Art. 1º CONCEDER pensão vitalícia a MARIA AUXILIA-
DORA BARBOSA DO NASCIMENTO, RG 139.863 SSP/SE, CPF
265.596.505-10, viúva do servidor inativo José Maria do Nascimento,
falecido em 21/3/16, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e
222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei 8.112, de 11/12/90, calculada
na forma do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela EC 41/2003 e art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/04, na
forma a seguir discriminada:

Dados do Instituidor:
José Maria do Nascimento, matrícula 3092301, Analista Ju-

diciário-Área Judiciária, NS, Classe C, Padrão 13, CPF 022.161.405-
20, aposentado por meio do Ato nº 18/94, falecido em 21/3/16,
constando a documentação comprobatória necessária no processo nº
0003487-73.2016.6.25.8000.

Dados do Beneficiário:

Nome Relação de
Parentesco

Natureza
da Pensão

Cota
Parte

Valor da
Pensão

Termo final

Maria Auxiliadora Barbosa
do Nascimento

Cônjuge Vi t a l í c i a 100% R$ 16.474,86 Falecimento

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 21 de março de 2016.

OSÓRIO DE ARAUJO RAMOS FILHO

PORTARIA No- 1.223, DE 15 DE JUNHO DE 2016 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SERGIPE, Des. Cezário Siqueira Neto, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 17, inciso XXXIV, do Re-
gimento Interno;

Considerando o disposto no art. 37 da Lei 8112/90, com a
nova redação dada pela Lei 9.527/97;

Considerando a Resolução 146/12 do CNJ e o art. 6º, inciso
I, da Resolução 23.430/14 do TSE;

Considerando as decisões exaradas nos Processos de Re-
distribuição Obrigatória, protocolados sob nºs 817/15 e 4250/15; re-
solve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de TÉCNICO JUDI-
CIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, ocupado pelo
servidor ROGÉRIO ROCHA DA SILVA em RECIPROCIDADE com
o cargo vago de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRA-
TIVA, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Elei-
toral de Alagoas.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir de 7 de janeiro de 2016.

Des. CEZÁRIO SIQUEIRA NETO

(*) Republicada por ter saído no DOU de 21-1-2016, Seção 2, com
incorreção no original.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.010, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 10296/2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar TAIS DA COSTA ARANTES FERREIRA,
matrícula N. 316.183, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05, de Ofi-
cial de Gabinete, do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desem-
bargador JOAO EGMONT LEÔNCIO LOPES.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito MARIANA PI-
NHEIRO ARAUJO SCHIEVELBEIN, matrícula N. 315.941, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete,
do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOAO EG-
MONT LEÔNCIO LOPES, ficando dispensada da Função Comis-
sionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do referido Gabinete.

Art. 3º Designar JULIANA SILVA TORRES DIAS, ma-
trícula N. 317.405, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-04, de Assistente de Gabinete, do Gabinete do Excelentíssimo
Senhor Desembargador JOAO EGMONT LEÔNCIO LOPES.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.034, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 10.493/2016,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito MARILIA MARIA
MORAIS DO NASCIMENTO, matrícula N. 316.236, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, do
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador WALDIR
LEÔNCIO JÚNIOR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.035, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 10.429/2016,
resolve:

Art. 1º Designar MARCIA MATEUS DA SILVA, matrícula
N. 319.723, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05,
da Vara de Execuções das Penas e Medidas Alternativas do Distrito
Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.038, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 10.430/2016,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito JANAINA SOA-
RES DE MENESES, matrícula N. 319.851, cedida a este Tribunal
pelo MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - MPF, para exercer a
Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Secretário do Juiz da Vara de Execuções das Penas e Medidas Al-
ternativas do Distrito Federal, ficando dispensada da Função Co-
missionada, FC-05, da referida Vara.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.042, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 10.431/2016,
resolve:

Art. 1º Designar CAROLINA MANZAN GUIMARAES PI-
NHEIRO, matrícula N. 319.445, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Co-
missionada, FC-01, de Executante da 15ª Vara Cível da Circunscrição
Judiciária de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.045, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, Inciso I, da Lei
8.112/1990, e tendo em vista o contido no PA-e 19.083/2015, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria GPR 592, de 20 de abril de
2016, publicada no Diário Oficial de 25 de abril de 2016, Seção 2, fl.
49.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.048, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no PA Nº 10.553/2016, resolve:

carolina.webster
Retângulo